A Considera hic mysterium. Primum erat regia, deinde facta est sacerdotalis : perinde ac Christus semper quidem rex, postremo autem Pontifex factus est, quando carnem accepit, quando victimam obtulit.

VERS. 13. In quem enim dicuntur hæc, de alia tribu est. Quomodo sacerdotium quoad tribum translatum sit, monstrat ; Christus, inquam, in quem, hoc est de quo dicuntur hæc, et in quem venerunt, alterius est tribus, nempe Judæ.

De qua nullus altari præsto fuit. De qua tribu Judæ nullus præsto fuit, hoc est astitit altari, curamque gessit sacerdotalium operum.

VERS. 14. Manifestum est enim quod ex Juda ortus est Dominus noster. Insignis est dictio, exortus est, et ex Balaami prophetia desumpta dicentis : Orietur stella ex Jacob¹¹ : et ex Malachia, Solem justitiæ appellante ipsum. Per quæ ostenditur ad illustrationem mundi adventum Domini factum esse.

Ad quam tribum nihil de sacerdotio Moses locutus est. Omnia enim quæ 697 ad sacerdotium pertinebant, ad Leviticam tribum retulit : ad tribum vero Judæ, quæ ad rei bellicæ inperium spectabant.

VERS. 15. Et amplius adhuc manifestum est, si secundum similitudinem Melchisedec exurgat alius sacerdos. Quid est manifestum ? Discrimen utriusque sacerdotii : vel quod inmutabitur sacerdotium et testamentum, non solum ex hoc indicatur, quod ex alia tribu sit qui exurgat sacerdos, et non ex Levitica, verum etiam ex hoc quod dicemus, amplius demonstratur : siquidem juxta similitudinem Melchisedec, et quæ sequuntur, hoc est, quandoquidem secundum ordinem Melchisedec exurgit sacerdos,

§ VERS. 16. Qui non secundum legem mandati carnalis factus est, sed secundum virtutem vitæ indissolubilis. Qui Melchisedec non legalium sacerdotum instar factus est : illi enim accipiebant sacerdotium a lege carnalia mandata habente. Circumcide enim carnem, inquit, et ablue carnem, et otioso carni, et consequeris bona carnalia. Melchisedecus autem non sic, sed divina virtute factus est sacerdos, ut vivat semper, ac indissolubile sit ei sacerdotium. Vivere autem, ut supra intellige ; nimirum quod non sit cognita ejus mors. Vel, qui, de sacerdote, accipe, perinde quasi dicat : Qui sacerdos alius, hoc est, Christus, non juxta legale mandatum carnale accepit sacerdotium, sed per potentiam Patris, vel propriam suam, ac indissolubile sacerdotium retinet. Consectaneum autem erat, in oppositione ad carnale, spirituale intulisse : Quomodo

¹¹ Num. xxiv, 17.

igitur intulit, *Secundum virtutem vite indissolubilis*? Propterea quod per carnale, temporarium illud esse significavit. Et congrue in oppositione ad temporarium intulit, *vite indissolubilis*, hoc est, propria virtute ac potentia vivit Christus.

Vers. 17. *Contestatur enim, Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedec*. Confirmat qui dixerit, *indissolubilis vite*: nempe, quoniam Scriptura dicit, in sempiternum eum esse sacerdotem. Quidam vero non hoc eum probare putarunt, ceterum qui non sit factus secundum legem mandati carnalis. Nam si secundum legem factus esset, oportebat eum secundum ordinem Aaronis dici sacerdotem. Nunc vero postquam secundum ordinem Melchisedec scriptum est, planum est quod non secundum legem, sed aliam divinorem quamdam rationem factus sit.

Vers. 18, 19. *Reprobatio quidem fit præcedentis mandati, propter infirmitatem ejus et inutilitatem: nihil enim ad perfectum adducit lex. Legis translationem fieri dixit: quo demonstrato, inquit deinceps causam*. Nos enim homines tum tandem quiescimus, cum causam didicerimus. Ac dicit, propter hanc factam esse rejectionem, hoc est immutationem et ejectionem præcedentis mandati, hoc est prioris Testamenti, eo quod inventum sit infirmum et inutile. Quid igitur? Nemini profuit lex? Profuit quidem: verum ut perfectos faceret, non profuit. Infert enim: *Nultum enim ad perfectum adduxit*. Quomodo autem erat infirma? Quod solis denuntiaret litteris, Hoc fac, istud prætermitte: nihil autem virium subministrabat, quibus mandata perficerentur, quod nunc contigit nobis per Spiritum. At vero insultant hic legem calumniantes hæretici: Ecce, inquit, etiam Paulus legem reprehendit. Atenim non dixit eam pravam, o insipientes, verum inutilem et infirmam, ad consummandum videlicet. Quemadmodum enim lac utile est infantibus pro temporum ratione, adultis autem et perfectis inutile: haud secus lex imperfectis Judæis erat utilis, abducens eos ab idolis, et Deo adducens, convenientiaque mandata eis tradens. Perfectiorum autem indigentibus non ita. Carnales enim præcipiebat cum victimas, tum purificationes, quibus spirituales non indigent. Propterea nunc reprobata est. Reprobatio autem est regnantium reprobatio. Lex itaque regnabat olim, cum tempus ei superasset.

Introductio autem mellioris spei, per quam proximam ad Deum. Reprobatum est, inquit, præceptum legale: superinducta vero est spes, non qualis erat Judaica: sperabant enim et illi, si Deo placerent, se terra possituros, hostibus item superiores se futuros, adeoque omnino corporalia bona sperabant. Nostra vero spes non est ejusmodi, sed multo potior: cælum enim speramus, ac ut vicini simus Deo, atque assistamus ac ministremus ei una cum angelis. In superioribus sane dixit: *Ingrredientem in interiora velaminis*: nunc autem: *Per*